Дело № 5-913-2103/2025
03MS0203-2025-001636-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 сентября 2025 года

                                                  город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Полякова О.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 того же судебного района,  рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Фахрисламова Руслана Фларидовича, ****года рождения, уроженца ****,  проживающего по адресу: ****, водительское удостоверение ****года,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Фахрисламов Р.Ф. 12.06.2025 года в 04 час 10 мин в районе д. 63 по л. Ленина в  г. В. Таташлы управляя автомобилем Тойота Камри госномер ****не выполнил требования ПДД РФ в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ употребил алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Фахрисламов Р.Ф. с нарушением согласился, указал, что только приехал в отпуск, после ДТП растерялся, употребил алкоголь.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Ответственность за невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования предусмотрена ч. 3 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП.

Как следует из материалов дела, Фахрисламов Р.Ф. 12.06.2025 года в 04 час 10 мин в районе д. 63 по л. Ленина в  г. В. Таташлы управляя автомобилем Тойота Камри госномер ****совершил дорожно-транспортное происшествие.

Протоколом 02 АГ 097172 от 12.06.2025 года Фахрисламов Р.Ф. был отстранен от управления транспортным средством с признаками опьянения запах алкоголя из полости рта.

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 02 АС 205151 от 12.06.2025 года Фахрисламов Р.Ф. отказался от  освидетельствования на месте.

В связи с чем на основании протокола 02 АН 087809 от 12.06.2025 года Фахрисламов Р.Ф. был направлен для прохождения медицинского освидетельствования, которое пройти Фахрисламов Р.Ф. согласился, о чем собственноручно указал в протоколе.

           По результатам проведённого медицинского освидетельствования согласно акта № 39 от 12.06.2025 года Фахрисламову Р.Ф. установлено состояние алкогольного опьянения (показания прибора при первом исследовании 0,738 мг/л, второго исследования 0,726 мг/л).
Факт употребления алкоголя после дорожного-транспортного происшествия Фахрисламов Р.Ф. подтвердил в своих письменных  объяснениях в протоколе по делу об административном правонарушении.

Фактические обстоятельства дела, а также виновность Фахрисламова Р.Ф. подтверждаются совокупностью иных исследованных судом доказательств, которым в совокупности с другими материалами дела была дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.

Не доверять указанным выше доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.

Согласно п. 2,6 ст. 25.7 Кодекса РФ об АП в случаях, предусмотренных главой 27 и статьей 28.1.1 настоящего Кодекса, обязательно присутствие понятых или применение видеозаписи. Понятой удостоверяет в протоколе своей подписью факт совершения в его присутствии процессуальных действий, их содержание и результаты.

В случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В материалах дела представлена видеозапись, при исследовании которой мировым судьей не было установлено нарушений процессуальных действий при составлении материала.

Все вышеперечисленные доказательства в совокупности свидетельствуют о виновности Фахрисламова Р.Ф.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, собраны в строгом соответствии с законом и у мирового судьи нет законных оснований для признания их недопустимыми доказательствами.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП.

Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

  ПОСТАНОВИЛ:

Фахрисламова Руслана Фладридовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП и назначить  административное наказание в виде административного штрафа в виде 45 000 (сорок пять тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления  постановления в законную силу, при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения в ОГИБДД УМВД России.

Водительское удостоверение на имя Фахрисламова Руслана Фладридовича, 01.03.1976 года  рождения, к материалам дела не приобщалось.

Штраф подлежит уплате в УФК по РБ (Отдел МВД России по Татышлинскому району),  ИНН 0243001736;  КПП 024301001; ОКТМО 80650425; кор. счет  40102810045370000067; номер счета 03100643000000010100  Отделение НБ-Республики Башкортостан Банка России// УФК по Республике Башкортостан; БИК УФК 018073401; КБК 118 116 011 230 100 01 140, УИН 18810402250630000629.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

Вещественное доказательство СД – диск с записью событий, хранящийся при деле, оставить в деле.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 3.

****Мировой судья                                                                                                     О.С. Полякова

****